Αν δεν ορίζεται διαφορετικά σε ειδικές διατάξεις, η 

χρηματική ποινή δεν μπορεί να είναι: α) κατώτερη από 
τριακόσια (300) ευρώ και ανώτερη από σαράντα χιλιάδες 
(40.000) ευρώ για πλημμελήματα, β) κατώτερη από πέντε 
χιλιάδες (5.000) ευρώ και ανώτερη από εκατόν είκοσι 
χιλιάδες (120.000) ευρώ για κακουργήματα.

3. [Καταργείται].
4. Με τον θάνατο του καταδικασθέντος διαγράφεται 

η χρηματική ποινή. Σε καμία περίπτωση δεν εκτελείται 
εναντίον των κληρονόμων του.»

Άρθρο 9

Προσθήκη απέλασης ως μέτρου 

ασφαλείας - Τροποποίηση παρ. 1

[...]

με ειδική αιτιολογία, ότι αυτή δεν είναι αρκετή για να 
αποτρέψει τον δράστη από την τέλεση άλλων εγκλημά-
των. Κάθε ημέρα φυλάκισης δεν μπορεί να αντιστοιχεί σε 
περισσότερες από δύο (2) ώρες κοινωφελούς εργασίας. 
Σε κάθε περίπτωση, η διάρκεια της κοινωφελούς εργα-
σίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τις χίλιες διακόσιες ώρες 

(1.200) και σε περίπτωση που έχει καθοριστεί συνολική 
ποινή, τις τρεις χιλιάδες εξακόσιες ώρες (3.600), ούτε να 
έχει διάρκεια μεγαλύτερη των τριών (3) ετών.

2. Η μετατροπή δεν είναι εφικτή αν ο καταδικασθείς δεν 
συναινεί ή δεν είναι παρών. Αν ο καταδικασθείς δεν ήταν 
παρών, μπορεί να ζητήσει τη μετατροπή της ποινής του σε 
παροχή κοινωφελούς εργασίας με αυτοτελή αίτησή του.

[...]

απονομή της δικαιοσύνης ή την επίλυση διαφοράς, τι-
μωρείται με κάθειρξη και χρηματική ποινή από εκατό χι-
λιάδες (100.000) έως δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

2. Με κάθειρξη έως δέκα (10) έτη και χρηματική ποινή 
από τριάντα χιλιάδες (30.000) έως διακόσιες πενήντα 
χιλιάδες (250.000) ευρώ τιμωρείται όποιος για τον πιο 
πάνω σκοπό υπόσχεται ή παρέχει τέτοια ωφελήματα, 
άμεσα ή μέσω τρίτου, στα πρόσωπα της προηγούμενης 
παραγράφου, για τους εαυτούς τους ή για άλλον.

3. Διευθυντής επιχείρησης ή άλλο πρόσωπο που έχει 
την εξουσία λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε επιχείρηση

[...]

του παθόντα και το ποσό του οφέλους ή της ζημίας ή αν 
τελέστηκαν από στρατιωτικούς και στρέφονται οπωσδή-
ποτε κατά του δημοσίου ή νομικού προσώπου δημόσιου 
δικαίου ή οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης, εφόσον 
η ζημία που προξενήθηκε στο δημόσιο ή στα πιο πάνω 
νομικά πρόσωπα υπερβαίνει το ποσό των εκατόν είκοσι 
χιλιάδων (120.000) ευρώ.

2. Τα κακουργήματα της δωροδοκίας και δωροληψίας 
που αναφέρονται στα άρθρα 159, 235, 236 και 237 ΠΚ, 
καθώς και της κατάχρησης εξουσίας του άρθρου 239 ΠΚ.

3. Τα κακουργήματα της πειρατείας, τα κοινώς επι-
κίνδυνα κακουργήματα και τα κακουργήματα κατά συ-